[image: image1.png]

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº. 098/2015

           Em, 14 de Agosto de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado cópia a Presidente da Rede Feminina Contra o Câncer da Casa de Apoio Irmã Gabriela, a Ilmª. Srª. ELBA DE MOURA ALVES, solicitando a vinda dos trabalhos de conscientização da Rede Feminina Contra o Câncer para promover ações de prevenção ao câncer de mama no Outubro Rosa no município de Carnaúba dos Dantas/RN.

JUSTIFICATIVA
Em primeiro lugar, alguns comentários sobre a origem do “Outubro Rosa”: o movimento popular, internacionalmente conhecido como “Outubro Rosa”, é comemorado em todo o mundo. O nome remete à cor do laço rosa, que simboliza, mundialmente, a luta contra o câncer de mama e estimula a participação da população, empresas e entidades.

A primeira iniciativa no Brasil em relação ao “Outubro Rosa” foi a iluminação em rosa do monumento Mausoléu do Soldado Constitucionalista (mais conhecido como o Obelisco do Ibirapuera), situado em São Paulo (SP), no dia 2 de outubro de 2002. Atualmente, multiplicam-se as ações relativas ao “Outubro Rosa” em todas as partes do Brasil.

O câncer de mama vem apresentando incidência e mortalidade crescentes. Isso pode ser explicado pelo aumento da expectativa de vida da população e maior exposição a fatores de risco durante a vida da mulher.

Por isso a importância da vinda dos trabalhos de conscientização da Rede Feminina Contra o Câncer para promover ações de prevenção ao câncer de mama no Outubro Rosa no município pois o evento consiste em alertar e orientar
sobre a importância da detecção precoce do câncer de mama e do câncer do colo uterino;  prestar informações sobre a relevância de se fazer os exames como a mamografia e a ultrassonografia; proporcionar melhoria da qualidade de vida da população feminina; reduzir o tempo entre o diagnóstico e o início do tratamento; contribuir para erradicação do câncer como uma doença que ameaça a vida.

Certo do apoio dos demais colegas Vereadores na aprovação deste e de contar com a sensibilidade da Exa. Srª. Desembargadora sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 14 de Agosto de 2015.
_______________________________________________

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Vereador Proponente

[image: image3.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000